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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 851 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 17. maj 2024. Spørgsmålet er stillet på 

udvalgets vegne. 

Spørgsmål nr. 851 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 17/5-24 fra Danmarks Biavlerforening om den danske 

produktion af proteinafgrøder, jf. MOF alm. del - bilag 487?” 

Svar 

Danmarks Biavlerforening har i anledning af Biernes Dag den 20. maj sendt en henvendelse vedrørende 

den danske produktion af proteinafgrøder. De udtrykker bl.a. bekymring over, at intensiv landbrugs-

produktion reducerer biernes levesteder og forringer betingelserne for effektiv bestøvning. Foreningen 

påpeger, at manglende bestøvning kan modarbejde målet om bæredygtig landbrugsproduktion og op-

fordrer til øget indsats for at bevare biernes levesteder samt integrere bestøvervenlige metoder i land-

brugspraksis. 

 

Regeringen fremlagde i december 2023 en proteinstrategi, hvoraf det fremgår, at en bæredygtig dansk 

proteinforsyning skal fremmes. Proteinafgrøder, såsom hestebønner, kan udgøre mere klimavenlige al-

ternativer og understøtte en grøn omstilling af landbruget. Jeg er enig med Danmarks Biavlerforening 

i, at bier spiller en vigtig rolle i bestøvningen, og at deres trivsel er væsentlig for både biodiversiteten og 

landbrugsproduktionen, herunder produktionen af proteinafgrøder.  

 

Det fremgår af principperne for landbrugsaftalen, at landbrugsproduktion skal ske under hensyntagen 

til natur og biodiversitet. Derfor er der iværksat mange initiativer i dansk landbrug, der bidrager til både 

klima, miljø og biodiversitet, bl.a. udtagning af lavbundsjorder og etablering af vådområder. Som noget 

nyt er der fra 2023 indført en række bio-ordninger, der også leverer resultater til gavn for klima, miljø 

og biodiversitet. Dette gælder særligt brakordningen biodiversitet & bæredygtighed. Ordningen har i 

2024 været genstand for overansøgning, hvorfor den vil blive tilført yderligere midler, så ordningen 

bedst muligt kan understøtte biodiversiteten. Jeg vil også gerne fremhæve, at regeringen har besluttet 

at åbne en tilskudsordning, der gennem støtte til permanent ekstensivering i 2025 skal bidrage til at 

skabe varigt braklagte arealer. 
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Der er således med regeringens proteinstrategi og landbrugsaftalens initiativer fokus på at sikre en bæ-

redygtig fremtid for både vores afgrøder og bier. 

 

 

 

Jacob Jensen  

/ 

 

 

Anders Christiansen 

 


